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 ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Актуалност на проблема

Концепцията за Интернет на нещата (Internet of Things, IoT) променя трайно

обществените и икономическите процеси. Повечето от уредите и вещите, които се

използват в икономиката и бита вече се произвеждат с вградени устройства за свързаност

с други уреди и вещи. Анализаторската компания Gartner прогнозира, че до 2020 г. в света

ще има 26 милиарда свързани устройства
1
. Новото правило „всичко, което може да бъде

свързано, ще бъде свързано“ предпоставя нови приоритети във всички сфери на

икономическия живот и социалната среда. Европейската комисия декларира в официално

съобщение, че ще работи за превръщането на Европейския съюз в единно гигабитово

общество (Gigabit Society) до 2025 г и публикува за обществено обсъждане пакет от

мерки, чрез които това да се постигне
2
. Това предполага влагането на огромен обем от

инвестиции за изграждане на широколентови мрежи в размер на 660 милиарда евро
3
и

цялостна трансформация в начините за предоставяне на услугите на цифровата

икономика.

Статистическите данни в рамките на ЕС вече отчитат трайното навлизане на

информационните и комуникационни технологии в европейската икономика:

Делът на цифровата икономика в брутния вътрешен продукт на съюза (е-GDP) през

2014 г. достигна 700 милиарда евро или 5% от общия БВП. Очакванията са до 2020

г. този процент да стане 7.5%

8.4 милиона души са заетите в сектора на високите технологии

Достъпът до интернет вече достига 97%, от които 71% е до високоскоростни мрежи

от ново поколение

86 процента от населението на ЕС има достъп до високоскоростни мобилни услуги

от ново поколение (LTE)

1
Top Strategic Predictions for 2017 and Beyond: Surviving the Storm Winds of Digital Disruption, ID: G00315910,

www.gartner.com
2
Connectivity for a European Gigabit Society, https://ec.europa.eu/digital-single-market/en/connectivity-

european-gigabit-society

3
„Buiding the Gigabit Society: an Inclusive Path Toward its Realization“, the Boston Consultancy Group, 2016

http://www.gartner.com/
https://ec.europa.eu/digital-single-market/en/connectivity-european-gigabit-society
https://ec.europa.eu/digital-single-market/en/connectivity-european-gigabit-society
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Наличието на интернет свързаност чрез максимално широко покритие на

високоскоростните мрежи се очаква да допринесе за 40% ръст на БВП на европейската

икономика и нови три милиона работни места.

Състояние на изследвания проблем в България

Въвеждането на електронното управление в България е средството за постигането на

целите на информационното общество и за активното включване на гражданите в

процесите на вземане на решения, за прозрачност и ефективност.

Електронното управление е отворена платформа, която предполага двупосочност на

взаимоотношенията от всички участници в процеса на използване на ИКТ от всички

учасници в гражданския оборот – държавни и общински органи, гражданите и бизнеса.

Предоставянето на телекомуникационни услуги по електронен път също влиза в

обхвата на електронното управление, доколкото същите са обществени услуги по

смисъла на Закона за електронното управление
4
, съгласно дефиницията на §1, т.12 от

Закона за електронното управление
5
.

Електронните съобщителни мрежи са гръбнакът на цифровата икономика в България
6

и тяхното развитие е определящо за достъпа до услугите на електронното управление. Те

са средата за осъществяване на двустранната комуникация между доставчиците на услуги

и техните потребители. Положителните промени във взаимоотношенията между

телекомуникационните оператори и абонатите им чрез въвеждане на услугите на

електронното управление е нагледен пример за възможните позитивни ефекти от

въвеждането му във всички сфери на социалния и икономическия живот в България.

4
Закон за електронното управление, В сила от 13.06.2008 г. Обн. ДВ. бр. 46 от 12 Юни 2007г.,

5
§1, т.12 от Закона за електронното управление, обществени услуги са: образователни, здравни,

водоснабдителни, канализационни, топлоснабдителни, електроснабдителни, газоснабдителни,

телекомуникационни, пощенски, банкови, финансови и удостоверителни по смисъла на Регламент (ЕС) №

910/2014 на Европейския Парламент и Съвета от 23 юли 2014 г.
5
(по-нататък за краткост Регламент 910) или

други подобни услуги, предоставени за задоволяване на обществени потребности, включително като

търговска дейност, по повод на чието предоставяне могат да се извършват административни услуги
6
Захариева Ж., Мерки за насърчаване на инвестициите в телекомуникационния сектор, Годишна

конференция на Асоциация Телекомуникации АСТЕЛ „Широколентовите мрежи – гръбнак на цифровата

икономика“, април 2016
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С оглед на това дисертационният труд разглежда въвеждането на електронното

управление в България през призмата на ефектите, постигани чрез телекомуникационните

мрежи и при предоставянето на съобщителни услуги. Специално внимание е отделено на

нагласите на потребителите на съобщителни услуги в България.

Нормативна рамка

В последните няколко години бяха приети или актуализирани пакет от актове, които

поставят стабилна основа за въвеждане и развитие на електронното управление в

България

Стратегията за развитие на електронното управление в Република България

2014-2020 г.
7

приета от Министерския съвет. Пътната карта към стратегията предвижда до

2020 г. да бъдат изразходвани близо 300 милиона за проекти, свързани с електронното

управление, включително по отношение на електронното правосъдие.

Приеха се съществени изменения в Закона за електронното управление
8
и беше

създадена Държавната агенция „Електронно управление“. Промени в ГПК и АПК

кодифицираха приемането и валидността на електронни изявления и електронното

връчване.

Електронното дистанционно гласуване беше въведено в България чрез допълнения

в Изборния кодекс. То ще бъде приложимо след две години като в първите два избора

след влизането му в сила ще има изпитателен характер. Приетите норми съответстват на

изискванията на Препоръката на Съвета на Европа
9
и следват опита на държави като

Естония, които са въвели електронното дистанционно гласуване в практиката си.

Правната рамка за осъществяване на избирателни права по електронен път е налична.

Въпрос на време и влагане на определени средства е мрежите на държавната

7
Приета с Решение № 163 на Министерския съвет от 21.03.2014 г.

8
ЗИД на ЗЕУ, ДВ, бр. 40 от 2014 г. и бр. 13 и 38 от 2016 г.

9
Council of Europe, Recommendation Rec (2004)11 of the Committee of Ministers to member states on legal,

operational and technical standards for e-voting, adopted by the Committee of Ministers on 30 September 2004 at

the 898
th

meeting of the Ministers’ Deputies, http://www.coe.int
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администрация и операторите да бъдат приведени в техническа готовност да обслужат

процеса на електронно гласуване като се предприемат всички необходими мерки за

сигурност и изолиране на неоторизирани злонамерени намеси. Голямата въпросителна

пред използването на този начин на гласуване са цифровите умения на българските

граждани
10

и осигуряване на равнопоставен достъп до високоскоростни мрежи.

Европейският парламент и Съвета приеха Регламент 910 на ЕП и Съвета от 23 юли

2014 г. за електронната идентификация и електронните удостоверителни услуги

при електронни транзакции на вътрешния пазар
11

.

Основни принципи на електронното управление

Гражданите и компаниите търсят цифров достъп до обществени услуги, който да е

ефективен и всеобхватен. Получаването на обществени услуги онлайн е от съществено

значение за намаляване разходите на всички участници в процеса и за повишаване

качеството на услугите на администрацията и доставчиците на обществени услуги.

Постигането на тези цели е в пряка зависимост от изпълнението на няколко от основните

принципи на електронното управление:

 Принцип на еднократното събиране на данни ("Once Only" principle) от

гражданите и бизнеса и последващото им многократно използване („събирай

еднократно – използвай многократно“)

Пътната карта за изпълнение на Стратегията за електронно управление
12

сочи, че 63%

от предоставяните административни услуги имат удостоверителен характер. На практика

гражданите и бизнеса служат за куриери между отделните администрации, събирайки

официални документи, удостоверяващи определени обстоятелства, издадени от една

администрация, само за да ги представят на друга администрация и така да докажат пред

нея наличието на предпоставки или липсата на пречки за упражняване на свои надлежни

права и/или реализиране на законни интереси. Принципът на еднократно събиране и

10

J. Zaharieva, E. Gourova, Introduction of e-voting in Bulgaria, 13th International Conference on E-Activities,

Mallorca, 2016, www.wseas.org
11

Официален вестник, L 257/73 от 28 август 2014 г.
12

Пътната карта за изпълнение на Стратегията за развитие на електронното управление в Република

България за периода 2016-2020 г. приета с Решение № 245 на Министерския съвет от 05 април 2014 г.

http://www.wseas.org/
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многократно използване изисква администрацията да организира услугите с

удостоверителен характер като вътрешни административни услуги
13

и да ги събира


[…]


Трета глава на настоящата дисертация разглежда детайлно именно процеса на

цифровизация на обслужването на потребителите на съобщителни услуги, необходимите

мерки за реализирането му и полезните ефекти. Посочва също и новите услуги, които

съобщителните предприятия могат да предоставят на своите абонати и клиенти,

самостоятелно или в партньорство с доставчици на електронни удостоверителни услуги.

Докторският труд аргументира използването на услугите на електронното управление

като основен инструмент за реализиране на омни-канална стратегия за

телекомуникационните оператори и смяна на цялостния фокус на дейността: от

ориентирана спрямо услугите (service oriented concept) към концепция, поставяща
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индивидуалния потребител в центъра на бизнеса (consumer centric concept). Посочени са

положителните ефекти от цифровата трансформация за предприятията и за потребителите.

Направеният взаимно-свързан анализ на нормативните актове в електронното

управление, систематизирани по глава първа, и тези в сферата на телекомуникациите

посочва начините на прилагането им във взаимоотношенията между съобщителните

предприятия и техните потребители. Анализът на проучване на потребителските нагласи

за покупка на телекомуникационни стоки и услуги онлайн извежда приоритетите по

отношение на промените във взаимоотношенията между съобщителните предприятия и

техните потребители. Дефинирани са положителните ефекти от цифровизацията в сферата

на телекомуникациите и за двете страни в процеса: доставчиците на услугите от една

страна и потребителите – от друга.

Глава четвърта предоставя описание, анализ и разработка на постигнатите бизнес-цели

от въвеждането на процедура за електронно снабдяване в телекомуникационно

предприятие през 2014 г. и 2015 г. Изложеното е практически пример за икономическите

ефекти от въвеждане на електронното управление в България, в случая - в

телекомуникациите. Същият ефект може да бъде постигнат във всеки сектор на

икономиката и в държавното управление.

45 | Е ф е к т и о т в ъ в е ж д а н е н а е л е к т р о н н о у п р а в л е н и е в т е л е к о м у н и к а ц и и т е

Списък с публикациите и докладите

1. Захариева, Ж. Ефектите от въвеждане на електронното управление върху

медиите и правото на информация, сборник „Медиите в България – 25 години

по-късно“, НБУ, 2015 г.

2. J. Zaharieva, E. Gourova, Introduction of e-voting in Bulgaria 13th International

Conference on E-Activities (E-ACTIVITIES '16) (E-ACTIVITIES16), Mallorca,

Spain, 19-21.08.2016, www.wseas.org

3. Захариева Ж., Мобилните широколентовите мрежи – ефективен начин за

преодоляване на цифровото разделяне и стимулиране използването на

услугите на е-управление, Електронно списание за компютърни науки и

комуникации на Центъра по информатика и компютърни науки към Бургаски

свободен университет – Том 5, № 1 (2016), http://ojs.bfu.bg/index.php/knk

4. Захариева Ж. Ефектите от въвеждане на електронното управление върху

медиите и правото на информация, доклад, Национална научно-практическа

конференция „Медиите в България: 25 години по-късно“, 31 октомври 2014 г.,

НБУ

5. Захариева Ж., Граждани за добро е-управление, доклад, Годишна конференция

на Асоциация Телекомуникации АСТЕЛ „Е-управление – мисията е

възможна“, април 2015 г.

6. Захариева Ж., Мерки за насърчаване на инвестициите в телекомуникационния

сектор, Годишна конференция на Асоциация АСТЕЛ „Широколентовите

мрежи – гръбнак на цифровата икономика“, април 2016.

http://www.wseas.org/
http://ojs.bfu.bg/index.php/knk

46 | Е ф е к т и о т в ъ в е ж д а н е н а е л е к т р о н н о у п р а в л е н и е в т е л е к о м у н и к а ц и и т е

Компетенции на докторанта по темата на дисертацията

 Председател на Бизнес-съвета към Съвета за електронно управление
53

, от 21 януари

2015 г. и понастоящем

 Председател и организатор на годишната среща на Асоциацията на европейските

мрежови оператори ETNO, София, 4-7 ноември 2015 г.

 Председател на работна група на Българската асоциация на кабелните

комуникационни оператори – БАККО, по въвеждане в българското

законодателство на Директива 2014/61/EU за намаляване разходите за изграждане

на високоскоростни съобщителни мрежи чрез съставяне на предложения по

проектозакона за електронните съобщителни мрежи и физическа инфраструктура.

 Лектор на семинарни лекции по е-управление и телекомуникационно право за

адвокати по договор между Софийска адвокатска колегия и Асоциация за развитие

на правото ИДЛО за повишаване квалификацията на адвокати

 Участие в работна група към МТИТС за съставяне на проект за Закон за

електронната идентификация, създадена със заповед на заместник-министъра на

МТИТС

 Участие в работна група към МТИТС по съставяне на проект за ЗИД на Закона за

електронния документ и електронния подпис, създадена със заповед на заместник-

министъра на МТИТС

53

Създаден с Постановление на Министерския съвет № 268 от 2011 г.

47 | Е ф е к т и о т в ъ в е ж д а н е н а е л е к т р о н н о у п р а в л е н и е в т е л е к о м у н и к а ц и и т е

Дисертационният труд е обсъден и предложен за защита на заседание на Департаментен съвет

на департамент „Телекомуникации“ към НБУ, проведено на 24 октомври 2016 г. (Протокол № 66)

Данни за дисертационния труд

Брой страници: 158

Брой литературни източници: 89

Брой публикации и доклади по темата на дисертационния труд: 6

Защитата на дисертационния труд ще се състои на ………… от ………… часа в зала ……….. на

открито заседание пред научно жури, назначено от ректора на НБУ.

Материалите по защитата са на разположение на заинтересованите в департамент

„Телекомуникации“, корпус 2, офис 609

Автор: маг.инж. и маг.по право Жанет Петрова Захариева

Тема: Ефекти от въвеждане на електронното управление в България