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СТАНОВИЩЕ

от

доц. д-р инж.Камен Владимиров Рангелов, БИС, Председател на ТК57,

за придобиване на научната степен „доктор“, с кандидат маг.инж. и маг. по право Жанет

Петрова Захариева по научна специалност „Регулиране и технологично управление в

телекомуникациите" в професионално направление 5.3 „Комуникационна и компютърна

техника“

Тема на дисертационния труд: „ЕФЕКТИ ОТ ВЪВЕЖДАНЕТО НА ЕЛЕКТРОННОТО

УПРАВЛЕНИЕ В БЪЛГАРИЯ

1. Значимост на изследвания проблем в научно и научно-приложно отношение.

Статистическите данни в рамките на ЕС вече отчитат трайното навлизане на

информационните и комуникационни технологии в европейската икономика

Разгръщането на концепцията за Интернет на нещата (Internet of Things, IoT),

практически намираща се сега в центъра на развитието на ИКТ, предполага огромен обем

от инвестиции за изграждане на широколентови мрежи за цялостна трансформация в

начините за предоставяне на услугите на цифровата икономика.

Предоставянето на телекомуникационни услуги по електронен път също влиза в обхвата

на електронното управление

В тази светлина проблемите решавани в дисертационния труд са особено актуални и

значими, както в научен, така и в научно приложен аспект.

2. Обоснованост на целите и задачите в дисертационния труд.

Целите на дисертационния труд са свързани с концепцията за Интернет на нещата

(Internet of Things, IoT), променящи трайно обществените и икономическите процеси.

Основна цел на дисертационния труд е да допринесе за по-ефикасното разбиране на

възможностите, изискванията и процесите по въвеждане на електронното управление при

предоставянето на телекомуникационни услуги.

Обосноваността на целите е подчертана от: Обекта на изследването на настоящия

дисертационен труд - процесът на въвеждане на електронното управление при

предоставянето на електронни съобщителни услуги от съобщителните предприятия и
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ефектите от въвеждането му върху дейността им и взаимоотношенията с потребителите;

както и от Предмета на изследването - необходимите промени в организацията на

взаимоотношенията с потребителите по предоставяне на телекомуникационните услуги с

цел тяхното електронизиране и полезните ефекти за доставчиците и потребителите в

резултат от процеса на въвеждане на принципите и инструментите на електронното

управление в телекомуникациите.

3. Съответствие между избраната методология и методика на изследване и

поставената цел и задачи на дисертационния труд.

В дисертацията са разработени подходи и инструменти, които съответстват изцяло на

поставената цел и задачи – проучвания, анализи, включително взаимосвързани,

дефиниране, обяснения и описания, извеждания на същинските резултати.

4. Научни и научно-приложни приноси на дисертационния труд (описание и

оценка)

Въз основа на показаните резултати в дисертацията, на автора могат да се признаят

следните научно-приложни приноси :

Цифровото разделяне в България може да бъде преодоляно чрез комплекс от мерки,

които да стимулират инвестициите в широколентови мобилни мрежи.

Дисертационният труд посочва начините за заместване и допълване на традиционните

форми на взаимодействие при предоставяне на съобщителни услуги с инструментите на

дистанционните електронни транзакции при спазване нормите на действащото

законодателство и изискванията спрямо дейността на телекомуникационните оператори.

Посочено е кои механизми на електронните услуги могат да се използват вместо (или

заедно с) традиционните такива в процеса на заявяване на съобщителни услуги и

сключване на договори. В резултат на анализа на приетите законодателни норми е

направен изводът, че е осигурена правна сигурност в гражданския и търговски оборот

при транзакции онлайн и са налице активни възможности за потребителите.

Трудът аргументира използването на услугите на електронното управление като

основен инструмент за реализиране на омниканална стратегия за телекомуникационните

оператори и смяна на цялостния фокус на дейността: от ориентирана спрямо услугите

(service oriented concept) към концепция, поставяща индивидуалния потребител в центъра
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на бизнеса („consumer centric concept“). Посочени са положителните ефекти от цифровата

трансформация за предприятията и за потребителите.

С описание, анализ и разработка на постигнатите бизнес-цели от въвеждането на

процедура за електронно снабдяване в телекомуникационно предприятие са доказани

практическите ефекти от въвеждане на електронното управление в телекомуникациите.

Научната новост на труда е специалната насоченост на изследването и изводите спрямо

прилагането им в дейността на българските телекомуникационни оператори.

Изследването на ефектите в областта на телекомуникациите, включително в отношенията

между съобщителното предприятие и потребителите на услуги и направените в резултат

на изследването изводи и анализи са нагледен пример за постигането на позитивните

ефекти от въвеждането на електронното управление във всички сфери на социалния и

икономическия живот в България.

Получените приноси изцяло съответстват на поставените задачи и цели на

дисертацията.

5. Преценка на публикациите по дисертационния труд: брой, характер на

изданията, в които са публикувани.

Броят на публикациите и докладите по темата на дисертационния труд са :

- 3 научни статии - една в сборник от конференция „Медиите в България – 25

години по-късно“, НБУ, 2015 г.; една в Електронно списание за компютърни науки

и комуникации на Центъра по информатика и компютърни науки към Бургаски

свободен университет – Том 5, № 1 (2016); една в 13th International Conference on E-

Activities (E-ACTIVITIES '16) (E-ACTIVITIES16), Mallorca, Spain, 19-21.08.2016,

- 4 доклада – един изнесен на Национална научно-практическа конференция

„Медиите в България: 25 години по-късно“, 31 октомври 2014 г., НБУ ; един

изнесен на 13th International Conference on E-Activities (E-ACTIVITIES '16) Майорка,

Август 2016; един изнесен на Годишната конференция на Асоциация

Телекомуникации АСТЕЛ на тема „Е-управление – мисията е възможна“, април

2015 г.; един изнесен на Годишна конференция на Асоциация АСТЕЛ на тема

„Широколентовите мрежи – гръбнак на цифровата икономика“, април 2016.

Темите на два доклада и съответните статии съвпадат. Представените публикации са на

български, и английски език. Форумите са достатъчно представителни и известни за

дисертацията.
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6. Цитиране от други автори, отзиви в научния печат и др.

Не са отбелязани цитирания и отзиви от специалисти и водещи фирми в областта.

7. Мнения, препоръки и бележки.

Авторът демонстрира дълбоко и прецизно познаване на материала, боравене с точност и

лекота. Това се дължи както на способностите му , така и на непосредственото му участие

в разработката, обсъждането и приемането на материали в областта.

Практическата част в глава четърта, би могло да се разработи с повече авторски

принос.

Бележки:

Стр.9 – „Голямата въпросителна пред използването на този начин на гласуване са

цифровите умения на българските граждани и осигуряване на равнопоставен достъп до

високоскоростни мрежи“ ??? – дали са нужни такива умения и такива бързи мрежи при

гласуване?

Стр.68 – „ до 2020 г. 50% от домакинствата в ЕС да са абонирани за свръх-

високоскоростен широколентов достъп (ultra-fast broadband)“ – неточен европейски

жаргон, въведен от Вивиан Рединг. ITU никога не допуска такава формулировка.

Въпрос: Какво е влиянието на ускорената разработка на 5G върху приложението на 4G

мобилни комуникации?

8. Заключение

Представеният за защита автореферат и дисертация, както и цялостната професионална и

научна работа на Жанет Захариева и личните ми впечатления позволяват да считам, че тя

напълно отговаря на изискванията на нормативната база на НБУ за придобиване на

образователната и научна степен „доктор”. Лично на мен дисретацията ми достави голямо

удоволствие – с дълбоко професионално разбиране, както на законовата база, така и на

системните и технически въпроси.

Предлагам на научното жури да подкрепи присъждането на образователната и научна

степен „доктор” на Жанет Захариева в професионално направление 5.3. „Комуникационна

и компютърна техника”.

Дата 24.01.2017 г Подпис:

София /доц.д-р инж. К.Рангелов/